



第80期中間報告書

平成26年4月1日から平成26年9月30日まで

新光電気工業株式会社

株主の皆様へ

株主の皆様には、平素よりひとかたならぬご支援を賜り厚く御礼申し上げます。第80期中間報告書をお届けするにあたり、一言ご挨拶申し上げます。

当中間期における半導体業界は、スマートフォン、自動車等向けの旺盛な需要に牽引された一方で、パソコン市場向けは厳しい状況が継続しました。

このような環境下において、当社グループにおきましては、スマートフォンや自動車向けなどにリードフレーム等の売上が増加したものの、主力のフリップチップタイプパッケージはパソコン向けが低調に推移し、当中間期の連結売上高は689億85百万円（対前年同期比7.5%減）となりました。収益面におきましては、競争激化を背景に市場価格の低下が継続し、また、新製品の量産体制整備等のための設備投資により減価償却費が増加したことなどにより、経常利益は27億14百万円（同75.0%減）、四半期純利益は17億60百万円（同74.5%減）となりました。

部門別の状況といたしましては、ICリードフレーム部門は、市場ニーズに即した生産体制を強化したことなどにより、スマートフォンや自動車向け等に売上が増加し、連結売上高は151億96百万円（対前年同期比19.7%増）となりました。ICパッケージ部門は、主力のフリップチップタイプパッケージがパソコン向けに低調に推移し、MPU向けのヒー

トスプレッダー等の需要変動の影響を受けた結果、連結売上高は434億31百万円（同16.1%減）となりました。また、気密部品部門では、ガラス端子の売上が減少したもののセラミック静電チャックが堅調に推移したことなどにより、連結売上高は101億6百万円（同0.9%増）となりました。

なお、当期の中間配当金につきましては、1株当たり10円とさせていただきます。

今後の事業環境は、スマートフォンにおける低価格品の浸透等を背景に市場構造の変化が進み、パソコン市場向けは依然として不透明な状況で推移し、企業間競争がさらに激化することが想定されます。

このような環境の下、当社グループにおきましては、市場ニーズに即した生産体制の整備や新商品の市場投入等をはかり、顧客基盤の拡充に注力するとともに、生産革新活動による生産性向上の取り組みをさらに推進することなどにより、競争力の強化に努め、厳しい事業環境に対処してまいり所存であります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成26年12月

代表取締役社長 清水満晴

業績の推移

■連結

期別 区分	前第2四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで)
売上高	74,591百万円	68,985百万円	140,412百万円
経常利益	10,856百万円	2,714百万円	14,501百万円
四半期(当期)純利益	6,915百万円	1,760百万円	9,309百万円
1株当たり四半期(当期)純利益	51円19銭	13円03銭	68円91銭
総資産	179,233百万円	183,147百万円	176,651百万円
純資産	136,994百万円	132,834百万円	133,536百万円

(部門別売上高)

期別 部門	前第2四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで)
ICリードフレーム	12,696百万円 (17.0%)	15,196百万円 (22.0%)	26,397百万円 (18.8%)
ICパッケージ	51,752百万円 (69.4%)	43,431百万円 (63.0%)	93,329百万円 (66.5%)
気密部品	10,014百万円 (13.4%)	10,106百万円 (14.6%)	20,340百万円 (14.5%)
その他	127百万円 (0.2%)	250百万円 (0.4%)	344百万円 (0.2%)

(注) ()内の数字は構成比率を表しております。

決算概要(連結)

■連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 2 四半期 連結会計期間末 (平成26年 9月30日現在)	前連結会計年度末 (平成26年 3月31日現在)	期 別 科 目	当第 2 四半期 連結会計期間末 (平成26年 9月30日現在)	前連結会計年度末 (平成26年 3月31日現在)
資 産 の 部	183,147	176,651	負 債 の 部	50,312	43,115
流 動 資 産	100,256	101,721	流 動 負 債	40,370	34,377
現金及び預金	18,251	16,413	買 掛 金	19,809	18,073
受取手形及び売掛金	33,493	32,789	短 期 借 入 金	600	600
有 価 証 券	410	1,060	そ の 他	19,960	15,704
商 品 及 び 製 品	4,163	3,283	固 定 負 債	9,942	8,737
仕 掛 品	4,439	4,249	純 資 産 の 部	132,834	133,536
原 材 料 及 び 貯 蔵 品	2,813	1,427	株 主 資 本	141,100	139,888
預 け 金	31,460	38,680	資 本 金	24,223	24,223
そ の 他	5,236	3,827	資 本 剰 余 金	24,129	24,129
貸 倒 引 当 金	△ 11	△ 10	利 益 剰 余 金	92,839	91,627
固 定 資 産	82,891	74,929	自 己 株 式	△ 92	△ 92
有 形 固 定 資 産	77,526	69,613	その他の包括利益累計額	△ 8,265	△ 6,351
無 形 固 定 資 産	994	1,012	その他有価証券評価差額金	65	49
投 資 其 他 の 資 産	4,371	4,304	為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 934	△ 1,449
資 産 合 計	183,147	176,651	退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 7,396	△ 4,951
			負 債 純 資 産 合 計	183,147	176,651

■連結損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	前第2四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで)
売上高	74,591	68,985	140,412
売上原価	59,845	62,395	118,428
売上総利益	14,745	6,589	21,983
販売費及び一般管理費	6,150	6,200	12,668
営業利益	8,594	388	9,315
営業外収益	2,284	2,334	5,214
営業外費用	22	8	28
経常利益	10,856	2,714	14,501
特別損失	291	261	486
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,565	2,452	14,014
法人税、住民税及び事業税	2,504	427	3,120
法人税等調整額	1,145	264	1,584
四半期(当期)純利益	6,915	1,760	9,309

■連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期別 科目	前第2四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成26年4月1日から 平成26年9月30日まで)	前連結会計年度 (平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,593	7,766	27,762
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,396	△ 12,465	△ 20,795
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,370	△ 2,047	△ 2,740
現金及び現金同等物に係る換算差額	202	749	584
現金及び現金同等物の増減額	5,029	△ 5,997	4,810
現金及び現金同等物の期首残高	50,213	55,023	50,213
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	55,242	49,025	55,023

会社の概要

(平成26年9月30日現在)

- 商号 新光電気工業株式会社
- 設立年月日 昭和21年9月12日
- 本社 長野県長野市小島田町80番地
電話 (026) 283-1000 [代表]
- 主な事業内容 リードフレーム、プラスチック・ラミネート・パッケージ、ガラス端子などの製造・販売、ICアセンブリ
- 従業員数 4,163名(連結4,946名)
- 工場等 更北、若穂、高丘、新井、京ヶ瀬、新光開発センター、栗田総合センター
- 営業所等 東京、大阪、仙台、長野、名古屋、大分、福岡、フランクフルト、マニラ
- 子会社 新光パーツ株式会社
新光テクノサーブ株式会社
SHINKO ELECTRONICS (MALAYSIA) SDN. BHD.
KOREA SHINKO MICROELECTRONICS CO., LTD.
SHINKO ELECTRIC INDUSTRIES (WUXI) CO., LTD.
SHINKO ELECTRIC AMERICA, INC.
KOREA SHINKO TRADING CO., LTD.
TAIWAN SHINKO ELECTRONICS CO., LTD.
SHANGHAI SHINKO TRADING LTD.
SHINKO ELECTRONICS (SINGAPORE) PTE LTD.

株式の状況

(平成26年9月30日現在)

- 発行可能株式総数 540,000,000株
- 発行済株式の総数 135,171,942株
- 資本金 24,223,020,480円
- 株主数 15,406名
- 大株主

株主名	所有株式数 (千株)	出資比率 (%)
富士通株式会社	67,587	50.00
ザ・バンク・オブ・ニューヨーク・ジャスディック・トリーティー・アカウント	3,672	2.72
ザ・バンク・オブ・ニューヨーク 133522	3,148	2.33
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	2,550	1.89
株式会社八十二銀行	1,836	1.36
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	1,605	1.19
ステート・ストリート・バンク・アンド・トラスト・カンパニー 505103	1,250	0.92
新光電気工業株式会社従業員持株会	1,133	0.84
ステート・ストリート・バンク・アンド・トラスト・カンパニー 505223	1,055	0.78
ザ・バンク・オブ・ニューヨーク・ジャスディック・ノン・トリーティー・アカウント	1,013	0.75

取締役および監査役

(平成26年9月30日現在)

取締役副会長	藤本明
代表取締役社長	清水満晴
取締役副社長執行役員	豊木則行
取締役専務執行役員	依田稔久
取締役常務執行役員	浅野義博
取締役上席執行役員	長谷部浩
取締役相談役	黒岩護
常勤監査役	小川喜彦
監査役	北澤光二
監査役	安井三也

執行役員

(平成26年9月30日現在)

常務執行役員	今井邦彦	執行役員	有賀広志
上席執行役員	井口和治	執行役員	小林純一
上席執行役員	三井精造	執行役員	平林利康
上席執行役員	荻原俊彦	執行役員	南沢克夫
上席執行役員	清野貴博	執行役員	大日方政史
上席執行役員	菊地貴人	執行役員	小平正司
上席執行役員	高柳秀則	執行役員	永田欣司
上席執行役員	村田明彦	執行役員	伊藤明彦
		執行役員	田口哲夫
		執行役員	小澤隆史
		執行役員	倉嶋進

株式事務のご案内

■株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関

〒100-8212

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

三菱UFJ信託銀行株式会社

(連絡先)

〒137-8081

東京都江東区東砂七丁目10番11号

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

電話 0120-232-711(通話料無料)

4月1日から翌年3月31日まで

■事業年度

■基準日

定時株主総会関係

配当金受領株主確定日

3月31日

3月31日および中間配当金の支払いを行うときは9月30日

■公告方法

電子公告

当社は、公告を下記ホームページに掲載しております。

<http://www.shinko.co.jp/ir/kk/>

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載いたします。

(ご注意)

1. 株主様の住所変更、配当金の振込みのご指定、買取請求その他の各種お手続きにつきましては、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）にお問い合わせください。
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記の連絡先にお問い合わせください。三菱UFJ信託銀行全国各支店においてもお取り次ぎいたします。
3. 未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。



新光電気工業株式会社

〒381-2287 長野県長野市小島田町80番地

電話(026)283-1000〔代表〕 FAX(026)284-8861

<http://www.shinko.co.jp>

